



RAN - 1903030102050031

RAN-1903030102050031**F.Y.B.Sc. Home Science (Sem. II) Examination April - 2023****Nutrition During Life Span Paper - F-III****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

**નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book**

Name of the Examination:

F.Y.B.Sc. Home Science (Sem. II)

Name of the Subject :

Nutrition During Life Span Paper - F-III

Subject Code No.: 1903030102050031

Seat No.:

Student's Signature

(૨) Q. 1 ફરજિયાત છે. બાકીના પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ચારનાં જવાબ લખો.

(2) Q. 1 is compulsory. Solve any four questions from the remaining.

પ્ર. ૧ ટૂંકમાં લખો. (કોઈપણ પાંચ):**૧૦**

૧. અલ્ઝાઈમર રોગ અને પાર્કિન્સન રોગ વ્યાખ્યાયિત કરો.
૨. પ્રી-ટર્મ બેબી શબ્દ દ્વારા તમે શું સમજો છો? દૂધ છોડાવવાનો ખોરાક શું છે?
૩. સ્તનપાન નિષ્ફળતા શું છે?
૪. MyPyramid અને MyPlate શું છે?
૫. એનોરેક્સિયા નર્વોસા અને બુલિમિયા નર્વોસા વ્યાખ્યાયિત કરો.
૬. ઝાડા અને કબજિયાત વ્યાખ્યાયિત કરો.

પ્ર. ૨ ટૂંકી નોંધ લખો: (કોઈપણ બે)**૧૦**

૧. કિશોરાવસ્થા દરમિયાન આહાર અને ખોરાકની પેટર્ન.
૨. સ્થૂળતાના જોખમો.
૩. શિશુઓનું રસીકરણ.

પ્ર. ૩	ખોરાકના એક સેવા આપતા ભાગને નિર્ધારિત કરવા માટે જે પરિબળો ધ્યાનમાં લેવાની જરૂર છે તે સમજાવો.	૧૦
પ્ર. ૪	આહાર માર્ગદર્શિકાનું મહત્ત્વ શું છે? પુખ્ત વયના લોકો માટે આહારના લક્ષ્યો અને માર્ગદર્શિકાઓની સૂચિ બનાવો.	૧૦
પ્ર. ૫	ગર્ભાવસ્થાના વિકાસના તબક્કાઓ વિગતવાર લખો ગર્ભાવસ્થાના જોખમી પરિબળો શું છે?	૧૦
પ્ર. ૬	બાળપણ અને કિશોરાવસ્થા દરમિયાન વૃદ્ધિ અને વિકાસની ચર્ચા કરો.	૧૦
પ્ર. ૭	વૃદ્ધ પુરુષો અને સ્ત્રીઓમાં સામાન્ય રીતે વય સંબંધિત શારીરિક અને મનોવૈજ્ઞાનિક ફેરફારોની ચર્ચા કરો.	૧૦

ENGLISH VERSION

Q. 1	Write in short (Any five):	10
	1. Define Alzheimer's disease and Parkinson's disease.	
	2. What do you understand by the term pre term baby? What is weaning foods?	
	3. What is lactation failure?	
	4. What is MyPyramid and MyPlate?	
	5. Define Anorexia nervosa and Bulimia nervosa.	
	6. Define diarrhea and constipation.	
Q. 2	Write short notes on (Any two):	10
	1. Diet and feeding pattern during adolescence.	
	2. Hazards of obesity.	
	3. Immunization of infants.	
Q. 3	Factors that need to be considered for determining one serving portion of foods.	10

- Q. 4** What is the importance of dietary guidelines? List the dietary goals and guidelines for adults. **10**
- Q. 5** Write in details the developmental stages of pregnancy. What are the risk factors of pregnancy? **10**
- Q. 6** Discuss the growth and development during childhood and adolescence. **10**
- Q. 7** Discuss the age related physiological and psychological changes common among elderly men and women. **10**
-